
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации Одинцовского городского округа

ПРИКАЗот 17.04.2023 № 556 

г. Одинцово

О проведении регионального семинара воспитателей

В соответствии с планом работы Управления образования на 2022-2023 учебный год и с 
целью совершенствования региональной системы поддержки инновационной деятельности в сфере 
образования с использованием потенциала региональных педагогических сообществ,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 18 апреля 2023 года региональный семинар воспитателей по теме: «STEAM- 

технологии как средство развития познавательных способностей дошкольников и 
вовлечение их в научно-техническое творчество» на базе МБОУ Одинцовского лицея №2 
дошкольного отделения - детского сада №83 (г. Одинцово, ул. Чикина д.19).

2. Утвердить список оргкомитета регионального семинара (Приложение № 1).

3. Утвердить программу регионального семинара (Приложение № 2).

4. Руководителям организаций, реализующих основные общеобразовательные программы 
дошкольного образования обеспечить участие педагогов в региональном семинаре в 
указанные сроки.

5. Старшему воспитателю МБОУ Одинцовского лицея №2 (Джула Е.П.) представить отчет о 
проведении регионального семинара в Управление образования (кабинет 102) 18 апреля 
2023 года до 15.00.

6. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Ивкова А.К.) 
обеспечить выдачу сертификатов организаторам регионального семинара.

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Ибрагимову С.Г., директора МБУ 
ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования»

Начальник Управления образования О.А. Ткачева



Приложение № 1 
к приказу У О № от

Список оргкомитета
регионального семинара воспитателей по теме: «STEAM- технологии как средство развития 

познавательных способностей дошкольников и вовлечение их в научно-техническое творчество»

1. МБОУ Одинцовский лицей №2 Директор Валуева Виктория 
Александровна

2. МБУ ДПО Одинцовский УМЦ «Развитие 
образования»

Методист Ивкова Александра 
Константиновна

3. МБУ ДПО Одинцовский УМЦ «Развитие 
образования»

Методист Киселева Ольга 
Васильевна

4. МБОУ Одинцовский лицей №2 
дошкольное отделение - детский сад №83

Заместитель 
директора

Субботина Ольга 
Валерьевна

5. МБОУ Одинцовский лицей №2 
дошкольное отделение - детский сад №83

Старший 
воспитатель

Джула Елена Петровна

6. МБОУ Одинцовский лицей №2 
дошкольное отделение - детский сад №83

Музыкальный 
руководитель

Трошина Светлана 
Андреевна

7. МБОУ Одинцовский лицей №2 
дошкольное отделение - детский сад №83

Учитель- 
логопед

Свиридова Ирина 
Николаевна

8. МБОУ Одинцовский лицей №2 
дошкольное отделение - детский сад №83

Педагог
психолог

Мевшая Инга Валерьевна

9. МБОУ Одинцовский лицей №2 
дошкольное отделение - детский сад №83

Воспитатель Сауляк Татьяна Ивановна

10. МБОУ Одинцовский лицей №2 
дошкольное отделение - детский сад №83

Воспитатель Якубович Елена 
Викторовна

11. МБОУ Одинцовский лицей №2 
дошкольное отделение - детский сад №83

Воспитатель Берова Александра
Георгиевна

12. МБОУ Одинцовский лицей №2 
дошкольное отделение - детский сад №83

Воспитатель Толстых Анастасия
Сергеевна

13. МБОУ Одинцовский лицей №2 
дошкольное отделение - детский сад №83

Воспитатель Айрапетян Луиза 
Максимовна



Приложение № 2 
к приказу У О № от

ПРОГРАММА 
регионального семинара 

«STEAM - технологии как средство развития познавательных способностей дошкольников 
и вовлечение их в научно-техническое творчество»

Дата проведения: 18 апреля 2023 года.
Место проведения: МБОУ Одинцовский лицей №2 дошкольное отделение - детский сад №83.
Регламент проведения: 10.00-13.10
Цель: Повышение компетентности педагогов в вопросах применения STEAM - технологии в 
работе с дошкольниками.
Задачи:
- совершенствовать педагогическое мастерство воспитателей;
- повышать профессиональный уровень педагогов в овладении ими STEAM -технологией;
- способствовать активизации познавательного интереса педагогов, творческого поиска.

Время Тема

9.00- 10.00 Регистрация участников семинара

9.00.-10.00 Выставка дидактических пособий и детских работ STEAM - технологии.

10.00-10.10 Приветствие участникам семинара (выступление детей).

10.10-10.20 Позднякова Ольга Владимировна, начальник отдела дошкольного 
образования.
Приветствие участников семинара.

10.20-10.30 Джула Елена Петровна, старший воспитатель МБОУ Одинцовского лицея 
№2 дошкольного отделения - детского сада №83.
Представление опыта работы детского сада по развитию познавательных 
способностей дошкольников и вовлечению их в научно-техническое 
творчество средствами STEAM- технологий.
Демонстрация видеоролика «Развивающая предметно — пространственная 
среда в рамках реализации проекта «STEAM — образования как ориентир 
повышения качества дошкольного образования»».

10.30-10.55 Руденко Татьяна Михайловна, лауреат конкурса «Воспитатель 
Подмосковья - 2021», воспитатель МБОУ Наро-Фоминская средняя 
общеобразовательная школа № 9 имени дважды Героя Советского Союза, 
лётчика-космонавта В.В. Лебедева.
Педагогическое мероприятие с детьми «Путешествие льва Бонифация»

10.55- 11.20 Айрапетян Луиза Максимовна, воспитатель МБОУ Одинцовского лицея №2 
дошкольного отделения -детского сада №83, Педагогическое мероприятие с 
детьми 5-6 лет: «Город будущего»

11.20-11.35 Блошенко Галина Эдуардовна, воспитатель МБОУ Наро-Фоминская 
средняя общеобразовательная школа № 9 имени дважды Героя Советского 
Союза, лётчика-космонавта В.В. Лебедева.
Матер-класс «Интеграция дидактической системы «Дары Фрёбеля» в 
различные модули STEM-образования»



11.35-11.45 Аксянова Ксения Андреевна, педагог дополнительного образования МБОУ
Гимназии №1 городского округа Краснознаменск
Мастер класс «Мультипликация как средство развития познавательной 
активности детей старшего дошкольного возраста»

11.45-12.00 Толстых Анастасия Сергеевна, лауреат окружного этапа конкурса 
«Воспитатель года - 2023», воспитатель МБОУ Одинцовского лицея №2 
дошкольного отделения - детского сада №83
Мастер-класс по теме: «Путешествие в STEAM- Вселенную»

12.00-12.15 Ромасевич Ирина Андреевна, музыкальный руководитель МОУ «Лицей 23» 
структурного подразделения дошкольные группы «Карусель» Воскресенский 
городской округ 
г. Белоозерский
Мастер - класс «Использование цифровой мультистудии в работе с 
дошкольниками».

12.15-12.30 Губанова Оксана Владимировна, воспитатель МБОУ Одинцовского лицея 
№2 дошкольного отделения -детского сада №83.
Мастер-класс по теме: «Юный электроник - все гениальное просто».

12.30-12.45 Мишина Екатерина Яковлевна, воспитатель МБОУ Кубинской СОШ № 1 
дошкольное отделение-детский сад № 17
Представление опыта работы «STEM- взаимодействие педагогов с семьями 
воспитанников детского сада».

12.45 -13.00 Федорова Анна Витальевна, воспитатель МБОУ Гимназии №1 городского 
округа Краснознаменск
Мастер-класс «Робототехника как средство развития познавательных 
способностей дошкольников»

13.00-13.10 Кофе-пауза


